11. Si quando ad suburbana pergis, domi filiam non relinquis; nesciat sine te, nec possit vivere, et cum sola fuerit, pertimescat. Non habeat colloquia secularium, non malarum virginum contubernia. Non intersit nuptiis servulorum, nec familie perstrepentis

Qu'elle évite d'assister aux noces des serviteurs et de se mêler aux jeux bruyants de la famille. Quand il s'agit des bains, je sais que certains auteurs distinguent entre les personnes qu'une jeune fille peut admettre dans sa société, établissent des catégories odieuses; pour moi je repousse absolument l'usage, tant une vierge doit avoir de délicatesse et de modestie. Puisqu'elle mortifie son corps par les veilles et les jeûnes, le réduisant en servitude; puisqu'elle prend soin d'éteindre les flammes de la passion et d'éloigner les entrainements de la jeunesse; puisqu'elle se hâte enfin de faire disparaître sa beauté, comment irait-elle réveiller les flammes assoupies en se livrant aux recherches de la mollesse?

12. Au lieu des pierreries et de la soie, qu'elle aime les divines Ecritures, des exemplaires où ne brillent ni l'or ni le cuir précieux et riche ment vermillonné de Babylone; qu'elle préfère les pures copies, un texte fidèlement corrigé d'après les lumières de la foi. D'abord qu'elle grave le Psautier dans sa mémoire, et qu'elle sache s'isoler dans ces pieux cantiques; qu'elle puise la science de la vie dans les Proverbes de Salomon; qu'elle apprenne dans l'Ecclésiaste à fouler aux pieds les choses du monde; dans le livre de Job, à suivre les exemples de la patience et de la vertu. Qu'elle passe ensuite aux Evangiles, mais pour ne plus les laisser échapper de sa main. Qu'elle s'abreuve de toute

lulus miscetur. Scio præcepisse quosdam ne virgo Christi cum eunuchis lavet, nec cum maritatis feminis; quia illi non deponunt (al. deponant) animos virorum, alia tumentibus uteris, præferunt (al. præferant) fossiditatem. Mihi omnino in adulta virgine lavacra displicent, que seipsam debet erubescere, et undam videre non posse. Si enim vigiliis et jeuniis macerat corpus suum, et in servitute redigit; si flammam libidinis et incentiva ferventis ætatis extinguere cupit continentia frigore; si appetitis sordibus turpare (al. turbare) festinat naturalem pulchritudinem; cur e contrario balnearum fomentis sopitos ignes suscitavit?

12. Pro gemmis et serico divinos Codices amet, in quibus non auri et pellis Babylonice verniculata pictura; sed ad fidem placeat emendata et erudita distinctio. Discat primo Psalterium, his se canticis avocet, et in Proverbiis Salomonis erudiat ad vitam. In Ecclésiaste consuescat que mundi sunt calcare. In Job virtutis et patientie exempla sectetur. Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manibus. Apostolo-